

TIPS & RÅD INFÖR HUNDKÖPET

Copyright © Annika Stjärneving

Inledning
Vaccination och avmaskning
Måltider
Rumsrenhet
Motion och promenader
Leka med valpen, leksaker
Lämna valpen ensam
Lugn och ro

Uppfostran
Godis och tuggben
Skötsel av päls, öron, tänder och klor
Bilresa och värme
Bada utomhus
Cykling
Allmänna frågor

Hur gör jag för att få tag i en bra uppfödare/valp?

När man köper hund köper man en levande varelse som ska bli ens kompis för många år framöver. För att minimera risken att köpa en valp som av någon anledning inte uppfyller dina förväntningar, bör du ta reda på så mycket som möjligt om rasens egenskaper, eventuell sjukdomsfrekvens, skötsel etc. Kontakta gärna [Svenska Kennelklubben \(SKK\)](#) för att få mer information om rasen. Det finns även en hel del rasböcker där du kan läsa dig till hur rasen är och hur den bör skötas.

När du har kommit så långt att du ska kontakta en uppfödare så åk om möjligt till flera olika uppfödare och titta. Ställ frågor och fråga framför allt dig själv vad du vill ha ut av ditt hundköp. En uppfödare kan aldrig ge dig några garantier för att just den valp du köper är en framtida champion; det är så mycket som påverkar hur hunden utvecklas. Däremot ska en bra uppfödare ha kunskap om rasen och ett genuint intresse för rasen och kunna bistå dig med råd, framför allt under valpens uppväxt. Likaväl som uppfödaren ställer vissa krav på dig som valpköpare kan du också ställa rimliga krav på din blivande uppfödare. Viktigt att tänka på är att du får en god kontakt med uppfödaren. Detta har stor betydelse i framtiden då du som hundägare behöver hjälp och råd.

Svenska Kennelklubben har en förteckning över godkända uppfödare med registrerat kennelnamn. Detta innebär att dessa uppfödare uppfyller SKKs krav för hänvisning och således ej har några anmärkningar från SKKs kennelkonsulenter. En kennelkonsulent besöker kennlar och kontrollerar att uppfödare följer kraven och ser till att hundarna mår väl. Du kan beställa uppfödarlistan genom att skicka ett mail till info@skk.se. SKK och rasklubben kan däremot aldrig rekommendera någon särskild uppfödare utan hänvisar enbart till de registrerade uppfödare som finns. Valet är sedan ditt eget!

Vad ska medfölja vid leverans av valpen?

Valpen får inte levereras före den uppnått 8 veckors ålder. Det är lag på det i Sverige! Enligt SKKs grundregler ska en valp levereras med:

- *) registreringsbevis (stamtavla) som är hundens identitetshandling att den är renrasig
- *) veterinärbesiktningsintyg som inte får vara äldre än 7 dagar (oavsett valp eller vuxen)
- *) köpeavtal, underskrivet av båda parter (uppfödaren upplyser om valpen är försäkrad)
- *) valpen ska också vara ID-märkt med chip när den lämnar uppfödaren.

Allt detta syftar till att öka köptryggheten och vetskapen om vad det är du köper. Många uppfödare bifogar även en liten valpväska innehållande en lista med goda råd, lite mat, leksaker och en filt från hemmet.

Att bli med valp

Att skaffa hund är en stor händelse. Den bör ha föregåtts av mycket funderande och planerande. Valptiden medför visserligen mer jobb för familjen, men ofta vill man inte heller gå miste om den intensiva perioden fylld av charm och aktivitet.

I valet mellan hanhund och tik verkar många vara rädda för att hanen inte ska gilla andra hanhundar och komma i slagsmål. Oftast är det ovanligt med aggressivitet i sig, det beror helt på hur hunden uppfostras och lär sig umgås positivt med andra hanar. Samma gäller för tikar, som även de kan visa sura beteenden mot andra tikar, om de inte får lära sig att umgås positivt med andra tikar. Den största skillnaden mellan hane och tik är helt enkelt att tiken har sin löpperiod, vanligtvis två gånger per år, som kan påverka hennes attityd mer eller mindre. Så det viktigaste valet är att du hittar den valp du tror du ska trivas med, oavsett kön...

Val av valp

Välj **inte** just den valpen bara för att den är söt eller "verkar trevlig". Det är förstås nog så viktigt, men inte avgörande. Ta god tid på dig att betrakta kullen. Om du har möjlighet är det en klar fördel om du har med dig en duktig hundmänniska som kan hjälpa dig. När ni har tittat på valparna en stund börjar ni kunna urskilja särdrag och skillnader i uppträdande. Den valp som visar mer framåtanda och större tillgänglighet är att föredra. Studera även **mamman**. Modertikens temperament, egenskaper och utseende säger nämligen en hel del om hur din valp kommer att bli som vuxen. Om möjlighet finns ska du även be att få titta på valpens pappa. Eventuella helsyskon är det också bra att få träffa. Glöm inte att kontrollera så att din tilltänkta valp inte har några medfödda fel, t ex på bett, hörsel, syn eller leder. Välj alltid att ta din valp från en uppfödare med gott renommé.

När valpen kommer hem till sitt nya hem gäller det till att börja med att skapa så mycket **trygghet och ro** som möjligt. Helst ska hela familjen ha möjlighet att vara med valpen den första tiden. Det är viktigt att den lär sig vilka som tillhör den nya familjen. Ta inte hem besök den första tiden och ta inte med valpen ut på äventyr. Mest av allt behöver den få chans att komma till ro och börja anpassa sig till sin nya miljö. Se till att miljön är säker. Valpens rörelsefrihet bör i början begränsas till ett rum. Välj ett oömt rum där du själv vistas ofta, förslagsvis köket. Avskärma gärna rummet med en dörrgrind, som du t ex kan göra av ett kompostgaller. Se också till att ge valpen en egen sovplats och får sova ostört (i början ca 18 timmar/dygn).

När allt det grundläggande och mer praktiska är ordnat tar anpassningen till familjens rutiner och regler vid. Hunden ska med andra ord **uppfostras**. Den lilla valpen ska lära sig en massa saker - bli rumsren, gå i koppel, uppföra sig hyfsat i olika situationer, förstå och svara på diverse kommandon o s v. Valpen har ett kort minne, så utrusta dig med en hel del tålamod! Se till att inläringen blir en positiv upplevelse och kom ihåg att beröm alltid är viktigt. Undersök också gärna möjligheten att gå en valpkurs. Det har både nya och vana hundägare mycket nytta och glädje av. Om sedan bara alla i familjen är överens om hur valpen ska fostras och alla är lika konsekventa kommer träningen att gå alldeles utmärkt. Det är under valptiden ni lägger grunden till ett givande liv med hund!

Vaccinationer och avmaskning

Valpen är vaccinerad vid 8 veckors ålder. Därefter ska man vaccinera mot **valpsjuka** och **parvovirus** vid 12 veckor, vid fyllda 1 år och därefter vart 4:e år (om inga andra rekommendationer kommer att gälla). Vid leverans är valparna avmaskade 3 gånger (vid 3, 5 och 7 veckors ålder). Vid 11 veckors ålder bör man avmaska med medel som finns på Apoteket och sedan vid behov.

Måltider

När valpen kommer hem vid 8 veckor, ska den äta 3-4 gånger per dag och efter tandömsningen vid 4-5 månaders ålder kan man dra ner till 2 mål per dag. Det mål som valpen är minst intresserad av passar bra att man drar in på. Om valpen har dålig aptit på morgonen så kan helfodret bytas ut mot t ex välling och äggröra, vilket den oftast slukar. Det är viktigt att den får något i sig på morgonen. Annars byter man aldrig ut helfoder mot något annat eftersom alla vitaminer och näringsämnen ingår i helfodret.

Foder: Helfoder av god kvalitet. (ej valpfoder, då valpen växer för fort, ca 20-25% protein är lagom). Följ anvisning om mängd som finns på foderpåsen. Det är inte säkert att valpen äter upp allt i början. Dra då ner lite på maten. Det är bra om valpen lär sig att skålen är tom så det inte blir en ful ovana att hela tiden lämna lite mat. Ta bort matskålen när valpen visar att den inte vill ha mer. Valpen får vänta tills nästa mål i så fall, inga mellanmål alltså! Krusa aldrig en valp. Resultatet blir bara en allt kräsnare hund som inte får i sig det den behöver. Öka fodermängden vartefter valpen växer. En valp blir sällan för tjock. Valppälsen kan lura en att tro det. Lär dig att känna om valpen har bra hull. Be gärna din uppfödare att visa dig. Om valpen är dålig i magen så ge A-fil eller Dofilus som stabiliserar magfloran. Lika viktigt som att valpen får tillräckligt med mat under uppväxten är det att den vuxna hunden hålls i rätt hull och kondition. För feta hundar mår inte bra. Att övergöda sin vuxna hund är inte detsamma som att älska den!

Matrester: kan ibland blandas i men med måtta. Tänk på att valpen då vänjer sig vid extra godis i maten och kanske inte äter om inget blandas i. Äter den dåligt under en tid kan du dock köpa t ex burkmat och blanda i några matskedar för smakens skull. Köp inga extra vitaminer eller kalk eftersom det redan finns i helfodret.

Förbjudet! Starka kryddor, lök och F-ben = ben från fläskkött, fågel eller fisk. Ett mörghen av nöt kan dock vara bra att gnaga på ibland. Tuggpinnar av hud är mycket bra för valpen att tugga på, speciellt vid tandömsningen då tuggbehovet är stort. Det finns mängder med olika sorters tuggben i affären. Rökta grisöron är inte att föredra, då de är något starka för en valpmage. Torkade grisöron är ok någon gång ibland. En vuxen hund uppskattar alltid tuggben, de är bra för tandmotionen och motverkar plack och tandsten.

Friskt vatten ska alltid finnas tillgängligt för valpen oavsett var man befinner sig. Se till att valpens vattenskål och en flaska färskt vatten alltid finns med under resan.

Rumsrenhet

Precis som med små barn är detta en mognadsfråga. Den kan vi inte påverka hur mycket vi än tränar, det är väldigt individuellt hur lång tid det tar för valpen att bli "torr". Den kommer nog inte att vara 100 % säker inomhus före 6 månaders ålder, men det hänger mycket på dig själv. Visst finns det hundar som blir rumsrena mycket tidigare, men det finns också de som är uppåt året innan man helt kan "lita" på dem. Så förvänta dig att det kan ta tid och planera för detta, än tro att det ska ske tidigt och sedan inte ha någon plan för att det tog längre tid. Alla hundar kan inte rent fysiskt bli rumsrena vid ex. 12 veckors ålder. Har valpen växt upp i en kennelmiljö har den svårare för att bli rumsren, än om den växte upp inne i huset där man har mer uppsikt över den.

Lägg i början ut några tidningar på några olika ställen, t ex i köket och vid ytterdörren i hallen. Den kommer att söka sig till tidningen om du inte upptäcker i tid att den vill gå ut. Så fort valpen **ätit, sovit** eller **lekt** brukar den kissa. Ta ut den direkt efter dessa tillfällen så brukar den göra ifrån sig. Beröm lugnt precis när den uträttar sitt behov så den förstår att du är nöjd. Ta den helst till samma ställe på gräsmattan eftersom ett nytt ställe varje gång är så intressant att den kan glömma bort sitt ärende. Och så är det tryggare att kissa på "hemmaplan".

Om valpen skulle vara orolig på natten, får du offra dig och ta ut den. Finns det flera hundar i familjen måste man ta ut valpen ensam. När den är tillsammans med andra hundar kanske den inte tar sig tid att kissa. Likaså om valpen leker och busar när ni är ute, kolla att valpen verkligen sätter sig. Ofta tar man för givet att hunden utträttat sina behov, vilket är ett stort misstag. Kanske har den varit ute en god stund men inte haft tid att sätta sig, då sker i stället en liten olycka när valpen kommer in i lugn och ro. Om valpen misslyckas - nonchalera. Tryck aldrig ner nosen i kisset som man gjorde förr, valpen kan lika lite som ett spädbarn kontrollera blåsan. Det enda man åstadkommer med straff är att göra valpen osäker och rädd! Den förstår snabbare vad du förväntar dig av den om du gör rätt.

Motion och promenader

Valpen ska de första månaderna endast leka och rastas på gräsmattan utanför bostaden. Där får den en trygg miljö att göra sina behov på. En fördel med vintervalpar är att vädret inte inbjuder till långa promenader. Till våren och sommaren har valpen vuxit till sig och klarar av mer aktivitet. För en liten valp är 200 meter ganska långt och även om den verkar pigg så orkar inte skelettet med den påfrestning som det blir vid promenader. Du är tryggheten i valpens liv så den kommer (tyvärr) att följa dig tills den stupar...

När valpen blivit ca 4 månader kan man ta den på kortare rundor i området där ni bor och eventuellt tas med till staden för miljöbyte och social träning. Är det långt får man ta med den i bilen. Ta den gärna till skogen kanske på hösten om ni t ex plockar svamp så kan den vara med och leka. Den blir då lättare skogsvan. Kalla in den med jämna mellanrum och ge godis och beröm. Låt inte valpen dra iväg utom synhåll. Ett förslag är att ha valpen i en ryggsäck emellanåt om ni måste gå långt.

Riktiga promenader kan man börja så smått med när valpen är ca 7 månader. Men inte heller då bör det vara för ensidigt tempo eller för långt. Hunden rör sig sundast om den får vara lös, vilket den bör få möjlighet att vara varje dag. Släpp dock aldrig hunden lös nära trafikerade vägar!

Leka med valpen

Låt valpen komma till dig när den vill leka. Antingen leker du själv med den, ni busar och kanske brottas lite. Eller med hjälp av en leksak, t ex en socka med en knut på, tennisboll, en pipleksak. Det finns t ex pipleksaker i mjuk men kraftig och hållbar plast som inte går sönder så lätt. Nallar och mjuka djur brukar vara mysigt, men plocka bort hårda ögon och plastnosar först. Se till att barnens rum är stängt om de leker med lego eller liknande saker som valpen kan äta upp. Det är lätt att uppättna saker fastnar i tarmen vilket kan leda till operation.

Valpen får inte aktiveras hela tiden, utan måste få lugn och ro att sova mycket, precis som bäbisar. Låt valpen sysselsätta sig själv ibland med någon leksak, tuggben eller liknande. Är det lugn och ro kring valpen inomhus, får man oftast en lugn och harmonisk hund som inte ska stressa och busa hela tiden. Men att spela upp valpen och tro att den ska bli trött och sova (om du ska gå bort eller liknande.) får oftast motsatt effekt. Läs nedan hur man tränar att lämna valpen.

Lämna valpen ensam

Det största problemet brukar vara hur man ska lära valpen att vara ensam. Gör ingen stor affär av detta. Valpen måste få bli lugn och trygg i sitt nya hem först, men börja lämna valpen själv några minuter redan efter några dagar. Gå ut med soporna, hämta in posten, åk och handla i närbutikerna osv. Den ska uppfatta att i detta hus kommer och går husse och matte och det är helt naturligt. Utöka dessa stunder hela tiden för att till slut omfatta den tid hunden dagligen ska vara ensam. Max 5 timmar åt gången, så heltidsarbetande bör ej skaffa hund. Kom ihåg att hundar är flockdjur så försök ordna med dagmatte i så fall. Glöm inte att även helger och semestrar ska omfattas av "lämna själv tid". Det kan bli stora problem för en valp eller unghund som varit med familjen varje dag under semestern att när hösten kommer plötsligt lämnas själv igen.

Många gånger känner sig valpen tryggare om den får vara på en begränsad yta när den lämnas själv, t ex hallen eller köket. Stäng däremot aldrig in valpen i något utrymme den aldrig brukar vara i, då bäddar man för otrygghet. Låt den alltid ha sina leksaker och sin sängplats tillsammans med friskt vatten och kanske ett tuggben när den lämnas själv, då har den något att sysselsätta sig med och kan sova om den vill. Man kan även låta radion stå på med lite låg volym.

Lugn och ro

Vare sig det är en valp, växande unghund eller vuxen så behöver hunden kunna gå undan och få sova i fred utan att bli störd. För en växande valp är detta livsviktigt för en normal utveckling. En valp som ideligen väcks ur sin sömn blir stressad och orolig. Håll barnen ifrån valpens sovplats, var den än har valt att lägga sig.

Uppfostran

Det finns en hel del böcker om hunduppfostran. Några korta tips bara: Sätt gränserna tydligt när valpen är liten. Förvissa dig om att valpen verkligen har förstått vad du vill att den ska göra innan du börjar ställa krav. Kom ihåg att en valp är en valp, den glömmar lätt så du får vara beredd på att "börja om från början..."

Kolla vilket temperament din valp har. Är den lite tuffare "håller den att ta i" och du kanske måste höja rösten lite extra då den ska fostras. Är den av mjukare karaktär, så kan det oftast räcka med att vara mycket konsekvent och bestämd och den brukar lära sig bra med enkel röstförändring. Tonfallet är faktiskt det viktigaste, ett bestämt mörkt NEJ och ett mjukt glatt Braaa!

Bor du i hus men inte har tomten inhägnad så räkna inte med att valpen kan räkna ut var tomtgränsen går. Det bästa är alltså att inhägna hela eller delar av tomten.

När valpen går över på "förbjudet område" så tar du den vänligt men bestämt över till tillåtet område och berömmar den där. Det ska alltså vara *mycket* trevligt att vara på rätt ställe. Du kommer dock att få visa många gånger innan den förstår, men ge inte upp.

Godis

En bra uppmuntran vid inlärning men växla mellan godis och enbart beröm. Se till att du får kontakt med valpen (vid t ex inkallning) så att den inte bara rycker till sig godisbiten och sticker igen. Låt den sätta sig och lugna ner sig samtidigt som du pratar och berömmar den. Se till att få ögonkontakt först. Sedan kan den få springa iväg igen. Ett bra godis är FROLIC som delas i fyra bitar genom att bara trycka på den (hela ringar är för stora för valpen och för många kan dessutom göra att den blir lös i magen). Torkad blodpudding är populär som hundgodis, dessutom är det billigt och lätt att göra. Köp en bit blodpudding, skär den i små bitar och lägg dem på en plåt. Torka i ugnen på 80 grader i en timme eller längre. Låt sedan gärna stå kvar över natten. De blir svarta men lite mjuka inuti. Frys in och ta sedan ut så mycket man behöver. Kom ihåg att all lök och choklad är farligt för djur!

Tuggben

Undvik F-ben = ben från fläskkött, fågel eller fisk. Ett märgben av nöt kan dock vara bra att gnaga på ibland. Tuggpinnar av hud är mycket bra för valpen att tugga på, speciellt vid tandömsningen då tuggbehovet är stort. Det finns mängder med olika sorters tuggben i affären. Rökta grisöron är inte att föredra, då de är något starka för en valpmage. Torkade grisöron är ok någon gång ibland. En vuxen hund uppskattar alltid tuggben, de är bra för tandmotionen och motverkar plack och tandsten.

Skötsel av päls

Bada hela hunden med schampo då den är riktigt smutsig, ca en gång i kvartalet. Annars räcker det med att duscha den under magen och tassarna vid dåligt väder. Använd ett mildt hundschampo och var mycket noga med att skölja ur allt schampo. Var speciellt noga i armhåla och ljumskar. Akta ögon och öron. Frottera hela hunden med badhandduk mycket noga så den känns så torr som möjligt. Är det en ras med mycket päls bör den torkas torr med hårtork. Kamma igenom pälsen ordentligt med kam eller karda efteråt och sedan någon gång i veckan.

Skötsel av öron

Torka ur öronen noga efter badet. Linda lite hushållspapper runt pekfingeret och för försiktigt ner det i örongången och vrid sakta runt. Eventuellt kan man använda tops försiktigt i de yttre örongångarna. På detta sätt kan du också kolla att örat är friskt. Det kan vara lite brunt i örat utan att det är något farligt. Börjar däremot hunden att kli sig i örat och skaka huvudet ofta är det viktigt att kolla så det inte är en svampinfektion på gång. Ett bra och effektivt alternativ till antibiotika är "Öron-rens" som finns i välsorterade hundbutiker och är lätt att använda. Blir det inte bättre efter någon veckas behandling med "Öron-rens" så kontakta veterinär. Låt inte hunden gå och dra med öronbesvär utan ta hand om detta direkt, annars kan det bli kroniska problem.

Skötsel av tänder och klor

De första sylvassa tänderna ramlar tack och lov bort efter ca 5 månader och ersätts med mjukare och "snällare" permanenta tänder. Dessa bör skötas om genom att borsta dem med en mjuk tandborste och vatten då och då. Om hunden får tandsten måste detta tas bort, och då eventuellt hos veterinär. Tandborstningen förhindrar till viss del tandsten och resulterar i att du får fräscha pussar. Lär hunden att du varsamt går igenom den varje vecka och "inspekterar" hela kroppen. Allt från att försiktigt titta på tänderna, smeka den över kroppen, till att känna på tassarna. Passa på att klipp klorna ibland, som en del av en naturlig procedur. Det är bättre att "nagga" ofta och lite än att behöva åka till veterinären när det klappar på parkettgolvet.

Bilresa

Hund måste förvaras i bur i bil. Förvaring i bil får under inga omständigheter ske under sådana förhållanden att hunden kan ta skada. Låt valpen åka lite kortare sträckor i början så den vänjer sig. Om valpen visar tendens till att vara bilsjuk finns många goda råd i "Apotekets bok om hälsoråd för hund". Låt inte valpen sitta och vänta i bilen för länge när du t ex är och handlar. Korta stunder går bra men inte vid solsken och inte kalla vinterdagar. Bind aldrig fast hunden i bilen. Det har hänt att folk har glömt bort sig och åkt iväg med hunden fastbunden utanför bilen...

Värme

En hund kan inte svettas på samma sätt som vi människor och tål därför inte värme så bra. Lämna **aldrig** hunden i bilen soliga och/eller varma dagar! Den får lätt värmeslag och kan faktiskt dö! En liten springa på sidorutan hjälper inte, lämna hellre hunden hemma.

Bada utomhus

Låt gärna valpen/hunden vara med vid bad men titta till den ordentligt. Tvinga den inte i vattnet utan låt den pröva i sin egen takt. Flera utmärkta simmare och apportörer har varit riktiga badkrukor som unga och behövt flera år på sig. Det viktigaste är att hunden får en bra inställning till vatten. Om hunden ska med ut i en båt är det lika viktigt med flytväst för den som för alla andra ombord. Glöm inte att låta den komma iland och rasta sig, flera gånger om dagen.

Cykling

Cykla inte med hunden före 1 års ålder. Då först är det lämpligt att försiktigt börja cykla med den. Rasta hunden kort innan du börjar cykelturen. Ta korta pass till en början. Den ska helst trava lugnt vid sidan. Kräv absolut lydnad vid cykeln, för din egen och hundens säkerhet. Den ska springa på cykelns högra sida. Låt den inte få göra utfall mot mötande hundar eller stanna och nosa under cykelturen. När den lärt sig detta kan du känna dig säker och hunden ser detta som ren motion.

Vanliga frågor (KÄLLA: Svenska Kennelklubben)

Vilka hundar är "barnhundar"?

Det finns inga särskilda "barnhundar". Hur en hund kommer att bete sig i umgänget med barn beror i stor utsträckning på vilka tidiga erfarenheter den får av barn. Är erfarenheterna positiva kommer hunden med största sannolikhet att tycka om barn. Blir den däremot skrämmd eller upplever barn som obehagliga finns risken att hunden kommer att vara mycket reserverad mot barn. Låt därför inte barnen leka med valpen utan uppsikt, det har tyvärr hänt att barn pillat i örat på en hund med en penna - med veterinärbesök som följd! Har man barn i familjen är det viktigt att lära både barn och hund att respektera varandra. Låt heller aldrig barnen "spela upp" hunden för mycket inomhus eller bära omkring på valpen. De kan sitta och hålla i den istället. Det är väldigt lätt att valpen rycker till och ramlar i golvet med svåra skador som följd. Barnen får absolut inte använda hundvalpen som en leksak och valpen måste också lämnas i fred när den sover och äter. Likaså ska inte heller valpen tillåtas att "härja fritt" med barnen, allrahelst om barnen är relativt små och inte kan värja sig. Här får man använda sitt sunda förnuft.

De raser som skulle kunna vara svårare att ha när man har barn, är raser som har en extremt utvecklad vaktinstinkt. Dessa raser kan uppfatta andras barn som leker med familjens barn som ett hot, och i vissa situationer reagera på ett icke önskvärt sätt.

Vad innebär koppeltvång och var får min hund vara lös?

Reglerna för hur hund ska hållas varierar från kommun till kommun. Eftersom du som hundägare är skyldig att känna till vilka lagar som gäller för hundhållning kan det vara lämpligt att du kontaktar Miljö- och Hälsoskyddskontoret i den kommun där du bor, för att få information om vilka regler som gäller. Anvisningarna finns i den lokala ordningsstadgan.

I jaktlagen och jaktförordningen finns också en del som berör hundar. Bl. a nämns där att hund under tiden 1 mars till 20 augusti ska hållas under sådan tillsyn att den hindras från att löpa lös i marker där det finns vilt. Detta innebär inte automatiskt att hunden inte får vara okopplad, den måste dock stå under sådan lydnad *som om den vore kopplad*. Regeringen kan också meddela föreskrifter som avviker från detta och om det finns skäl att skydda vilt får sådana föreskrifter innebära att koppeltvång gäller. Rent generellt får en hund aldrig springa lös okontrollerat.

I vissa områden råder alltid koppeltvång och på vissa platser totalt hundförbud. Koppeltvång gäller alltid i naturreservat (oavsett hur bra lydnad du har på din hund). Hundförbud gäller t ex på lekplatser, på många kyrkogårdar samt på allmän badplats. Information om detta framgår av broschyren du erhåller från Miljö- och Hälsa. Kom också ihåg att, för allas trevnad, plocka upp bajset efter din hund!

Vad innebär strikt hundägaransvar?

Vilka skyldigheter har jag om min hund råkar i hundslagsmål?

Hemförsäkring - ansvarsförsäkring.

En hundägare har alltid strikt hundägaransvar, dvs. du är alltid ansvarig för vad din hund företar sig oavsett om hunden har blivit provocerad eller ej. *Ett exempel:* Du har din hund lös på din tomt. Tomten är inhägnad men plötsligt kommer en främmande hund in på tomten och det blir slagsmål. När slagsmålet är över visar det sig att din hund inte alls är skadad medan den främmande hunden har fått några bitsår. Som hundägare är du i detta läge skyldig att ersätta den andra hundägaren för eventuell veterinärvård, trots att den främmande hunden faktiskt inte har på din tomt att göra! Om din hund råkar i slagsmål med en annan hund så är du alltid skyldig att ersätta den andre hundägaren för eventuella skador som din hund orsakat. Detta gäller oavsett vem som kan anses ha varit vållande till slagsmålet. Den andre hundägaren är naturligtvis lika ansvarig för sin hund och måste således ersätta dig för de eventuella skador din hund har ådragit sig.

Tänk på att kontrollera din hemförsäkring som bör innehålla en ansvarsförsäkring. Det kan annars bli en mycket dyr historia om din hund råkar ställa till med något.

Och naturligtvis har du din hund försäkrad! Valpen brukar vara försäkrad när du köper den, men sedan är det ditt ansvar att försäkra den, både med livförsäkring och veterinärvårdsförsäkring. Det finns ett flertal försäkringsbolag med hundförsäkring.

Till sist: Det är enligt lag förbjudet att slå en hund!

§ 3. Ansvar

Hundägare eller dennes ombud står under det ansvar som följer av *lagen om tillsyn över hundar och katter*.

TA HAND OM DIN VÄN! ♥

(KÄLLA: Svenska Kennelklubben och Internet)